
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO
Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1611 DEL 01/09/2021

OGGETTO: Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020. Piano di efficientamento energetico
degli edifici pubblici e ad uso pubblico. Lavori ed opere impiantistiche di adeguamento
per migliorare l'efficienza energetica e l'eco sostenibilità dell'Istituto d'istruzione
Superiore "A.M. dei Liguori" di Sant'Agata dei Goti. INCARICO PROFESSIONALE
PER DIAGNOSI ENERGETICA. Approvazione della spesa e affidamento diretto, ai
sensi dell'art. 36 comma 2) lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, all'arch. Giovanni RUSSO.

CIG: ZBC22764CB CUP: I72810000040001

IL DIRIGENTE

VISTO:
 il decreto n. 27 del 02/07/2021: D.P. n. 288 del 17/12/2020 e D.P. n. 165 del 01/07/2021 - Conferimento
dell’incarico all'ing. Angelo Carmine Giordano l'incarico di Dirigente “Area Tecnica” a tempo determinato e
dell’incarico di Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica.

PREMESSO CHE:
 questo Ente ha partecipato all'avviso pubblico: “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020. Piano di
efficientamento energetico degli edifici pubblici e ad uso pubblico - Delibera CIPE n. 25 del 10/08/2016 e n.
55 del 01/12/2016 in applicazione della Legge n. 190 del 23/12/2014;
 è stato predisposto il progetto dei lavori ed opere impiantistiche di adeguamento per migliorare l'efficienza
energetica e l'eco sostenibilità dell'Istituto d'istruzione Superiore "A.M. dei Liguori" di Sant'Agata dei Goti;
 con nota acquisita al nostro protocollo in data 20/10/2017 n. 0041815 il Ministero dell’ Ambiente
comunicava l'ammissione al finanziamento e convocava un tavolo tecnico per il giorno 15/12/2017;
a seguito delle risultanze del tavolo tecnico, il Ministero dell’ Ambiente con note acquisite al nostro
protocollo in data 11/01/2018 n. 1350 e in data 22/01/2018 n. 2902 ha chiesto l’integrazione degli elaborati
progettuali, tra l'altro è stata richiesta la presentazione della diagnosi energetica dell'edificio, sottoscritta da
un tecnico in possesso della certificazione EGE (Esperti in Gestione dell’Energia), in conformità di quanto
stabilito dal D. Lgs 102 del 4/07/2014 di recepimento della direttiva europea sull'efficienza energetica e
dalla norma Uni Cei 11339 del 2009.
 che con determina dirigenziale n. 315 del 09/02/2018 è stato affidato all’Arch. Giovanni Russo, con sede
in Via Roma n. 29 - 81022 Casagiove (CE) – P.I. - 030015350618, l'incarico per la redazione della diagnosi
energetica dell'Istituto d'istruzione Superiore "A.M. dei Liguori" di Sant'Agata dei Goti sede I.T.E Via
S.Antonio Abate, per un importo complessivo al netto del ribasso del 22,50% di € 5.765,13,
onnicomprensivo di spese ed I.V.A.;
 che in data 03/06/2020 con decreto n. 36 il Ministero dell’Ambiente, ha approvato il finanziamento del
progetto dei Lavori ed opere impiantistiche di adeguamento per migliorare l'efficienza energetica e l'eco
sostenibilità dell'Istituto d'istruzione Superiore "A.M. dei Liguori" di Sant'Agata dei Goti per un importo
complessivo di € 2.000.000,00.



2

DATO ATTO CHE:
 il personale in sevizio presso il Settore Tecnico dell'Ente è impossibilitato alla redazione della diagnosi
energetica preliminare come previsto dal D. Lgs 102 del 4/07/2014 di recepimento della direttiva europea
sull’efficienza energetica e dalla norma Uni Cei 11339 del 2009, avuto riguardo alla carenza di personale
tecnico con specifica qualificazione;
 è stato pertanto necessario ricorrere, ai sensi dell' art. 24, del D.Lgs. 50/2016) all 'affidamento delle
suddette prestazioni a professionista esterno;
 l'importo del corrispettivo a base gara è stato determinato ai sensi del D.M. 14/01/2016 (all. 2 conto
termico 2.0) in € 5.862,93 oltre oneri;
 le prestazioni professionali rientrano nella fattispecie di cui all'atto 36, comma 2 lettera a) del
D.Lgs.50/2016;

TENUTO CONTO:
 che l’Arch. Giovanni Russo si è dichiarato disponibile ad assumere l'incarico, applicando sul compenso
come sopra determinato (€ 5.862,93), uno sconto del 22,50%, determinandosi pertanto un importo netto
della prestazione professionale pari ad € 4.543,77 oltre € 181,72 per C.N.P.A.I.A. ed € 1.039,61 per LV.A al
22% e quindi per complessivi € 5.765,13;
 che l'importo e la tipologia dei servizi tecnici da affidare rientra tra quelli previsti dall'art. 36, comma2,
letto a), del D.Lgs. 50/2016.

VISTO:
 l'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016;
 che la spesa complessiva di € 5.765,13 può essere impegnata al Capitolo 11989/2021;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174
convertito in legge 7 dicembre 2012 n, 213.

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

 di confermare affidamento del servizio tecnico per la redazione della diagnosi Energetica dell'Istituto
d'istruzione Superiore "A.M. dei Liguori" di Sant'Agata dei Goti sede I.T.E Via S. Antonio Abate, all’Arch.
Giovanni Russo, con sede in Via Roma n. 29 - 81022 - Casagiove (CE) - P.I. - 030015350618 , per un
importo complessivo, di € 5.765,13, onnicomprensivo di spese ed I.V.A.;
 di dare atto che al corrispettivo posto a base di gara, determinato ai sensi del D.M. 17/06/2016, è stato

applicato il ribasso del 22,50% offerto dal suddetto professionista;
 di stabilire che il pagamento del servizio verrà effettuato, con successivo provvedimento, a seguito della
presentazione di regolare fattura e verifica della regolarità contributiva;
 di impegnare la spesa di € 5.765,13 al Capitolo 11989/2021.

Il RUP
f.to (CAPUOZZO GIUSEPPE)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.003 04.05 11989 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

356 N. 2252 € 5.765,13 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
RUSSO GIOVANNI
Descrizione Impegni Assunti
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020. Istituto d'istruzione Superiore "A.M. dei Liguori" di Sant'Agata dei Goti.
INCARICO PROFESSIONALE PER DIAGNOSI ENERGETICA.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


